

LABEL'VIE S.A.

**RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
SUR LES COMPTES CONSOLIDES**

**EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE
2016**

MAI 2017



11, rue Al Khataouat, 2^eét. appt.6
Agdal 10 000 Rabat
Maroc

Cabinet Ahmed Mseffer

279, Bd Mohammed V
10 000 Rabat
Maroc

Opinion sur les états de synthèse

À notre avis, les états financiers consolidés du Groupe Label'Vie, cités au premier paragraphe ci-dessus donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de l'ensemble constitué par les personnes et entités comprises dans la consolidation au 31 décembre 2016, ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes marocaines telles qu'adoptées par le CNC le 15 juillet 1999.

Fait à Rabat, le 25 Mai 2017

Les commissaires aux comptes

Horwath Maroc Audit

Cabinet Ahmed Mseffer

HORWATH MAROC AUDIT
11, Rue Al Khataouat Appt. N° 6
Agdal - Rabat
Tél : 037.77.46.70 / 71

Adib BENBRAHIM
Associé

Ahmed MSEFFER
Associé

BILAN - PASSIF

(Modèle normal)

Exercice du 01/01/2016 Au 31/12/2016

PASSIF	EXERCICE	PROFORMAT 2015 NET
CAPITAUX PROPRES		
. CAPITAL SOCIAL OU PERSONNEL (1)		
. MOINS : ACTIONNAIRES, CAPITAL SOUSCRIT NON APPELE	254 527 700,00	254 527 700,00
CAPITAL APPELE DONT VERSE :		
. PRIME D'EMISSION, DE FUSION, D'APPORT		
. ECARTS D'ACQUISITION	783 417 514,19	783 417 514,19
. RESERVE LEGALE	59 813 722,28	59 813 722,28
. AUTRES RESERVES (RESERVES CONSOLIDEES)	24 155 158,94	21 338 480,54
. REPORT A NOUVEAU (2)	6 651 339,82	-49 547 793,80
. RESULTATS NETS EN INSTANCE D'AFFECTATION (2)	44 566 194,75	70 969 520,42
. RESULTAT NET CONSOLIDE	0,00	0,00
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)	164 576 709,10	131 976 555,26
INTERETS MINORITAIRES (B)		
. INTERETS MINORITAIRES	1 337 708 339,08	1 272 499 698,89
	1 009 155 970,77	986 130 087,66
	1 009 155 970,77	986 130 087,66
DETTES DE FINANCEMENT (C)		
. EMPRUNTS OBLIGATAIRES	2 867 063 484,20	2 899 854 537,58
. AUTRES DETTES DE FINANCEMENT	1 616 600 000,00	1 616 600 000,00
PROV. DURABLES / RISQUES ET CHARGES (D)	1 250 463 484,20	1 283 254 537,58
. PROVISIONS POUR RISQUES	11 109 918,99	5 560 129,84
. PROVISIONS POUR CHARGES	11 109 918,99	5 560 129,84
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)	0,00	0,00
. AUGMENTATION DES CREANCES IMMOBILISEES		
. DIMINUTION DES DETTES DE FINANCEMENT		
TOTAL I (A + B + C + D + E)	5 225 037 713,04	5 164 046 493,98
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)		
. FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	3 905 881 611,72	3 661 882 984,33
. CLIENTS CREDITEURS, AVANCES ET ACOMPTES	2 887 946 830,71	2 697 876 434,95
. PERSONNEL	28 481 083,68	31 008 345,96
. ORGANISMES SOCIAUX	8 081 957,41	7 497 073,14
. ETAT	15 312 806,46	12 948 709,31
. COMPTES D'ASSOCIES	715 530 023,85	698 227 384,80
. AUTRES CREANCIERS	137 579 312,23	137 280 652,84
. COMPTES DE REGULARISATION PASSIF	12 269 842,74	5 785 042,40
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	100 679 754,64	71 259 340,93
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (H)	14 515 430,35	29 227 164,70
TOTAL II (F + G + H)	1 428 835,66	304 034,17
TRESORERIE - PASSIF		
. CREDITS D'ESCOMPTE		
. CREDITS DE TRESORERIE		
. BANQUES (SOLDES CREDITEURS)	190 000 000,00	120 000 000,00
TOTAL III	190 000 000,00	120 000 000,00
TOTAL GENERAL I + II + III	9 336 863 590,77	8 975 134 637,18

CROWL
Pour info
MATH MAROC

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (Hors taxes) (Suite)

(Modèle normal)

Exercice du 01/01/2016 Au 31/12/2016

	OPERATIONS		TOTAUX	Exercice du 01/01/2016 Au 31/12/2016	
	EXERCICE (1)	EXERC. ant (2)	EXERCICE (1+2)	PROFORMA 2015	EXERCICE
RESULTAT COURANT (REPORTS)	250 382 118,38	-408 775,45	349 973 342,93	192 401 074,04	161 496 768,74
PRODUITS NON COURANTS					
- PRODUITS DE CESSION D'IMMOBILISATION	2 538 791,32	0,00	2 538 791,32	668 047,70	668 047,70
- SUBVENTION D'EQUILIBRE			0,00	0,00	0,00
- REPRISES SUR SUBVENTION D'INVESTISSEMENT			0,00	0,00	0,00
- AUTRES PRODUITS NON COURANTS	7 227 836,92	40 188,64	7 268 025,56	42 080 067,05	40 772 746,03
- REPRISES NON COURANTES TRANSFERTS CHARGES					
TOTAL VIII	9 766 628,24	40 188,64	9 806 816,88	42 748 114,75	41 440 793,73
CHARGES NON COURANTES					
- VALEURS NETTES D'AMORT. IMMOB. CEDEES	2 503 814,48		2 503 814,48	1 436 043,57	1 436 043,57
- SUBVENTIONS ACCORDEES			0,00	0,00	0,00
- AUTRES CHARGES	12 297 065,20	180 824,76	12 477 889,96	38 045 567,66	38 815 631,87
- DOTATIONS NON COURANTES AUX AMORT. & PROV.	7 946 125,01		7 946 125,01	2 170 165,20	1 200 451,01
TOTAL IX	22 747 004,69	180 824,76	22 927 829,45	41 651 776,43	41 452 126,45
RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)			-13 121 012,57	1 096 338,32	-11 312,72
RESULTAT AVANT IMPOT (VII+X)			236 852 330,36	193 497 413,26	163 489 434,02
IMPOTS SUR LES RESULTATS			72 375 621,26	61 820 858,00	54 155 508,00
RESULTAT NET (XI - XII)			164 576 709,10	131 676 555,26	109 333 926,02
TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)			7 820 025 075,39	7 035 941 201,29	6 909 384 414,95
TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)			7 655 448 366,29	6 903 864 846,03	6 900 074 488,93
RESULTAT NET PART DU GROUPE			139 475 891,10	111 908 426,94	109 319 594,42
RESULTAT NET DES MINORITAIRES			25 100 817,99	20 668 128,34	1 476 332,48

CROWIE HORWA
Pour identification

**TABLERAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES
(PART DU GROUPE)**

	CAPITAL	PRIMES D'EMISSION ET DE FUSION	RESERVES CONSOLIDES	RESULTAT NET PART GROUPE	TOTAL GROUPE	CAPITAUX PROPRES PAR DES MEMBRES	CAPITAUX PROPRES PAR DU GROUPE
SITUATION A LA CLOTURE EXERCICE 2015	254 527 700,00	783 417 514,19	218 881 478,47	109 289 926,03	1 366 116 618,68	9 134 945,90	1 356 981 672,78
AFFECTATION DU RESULTAT							
DIVIDENDES DISTRIBUES			105 289 926,02	-109 289 926,02	0,00		0,00
MOUVEMENT DU CAPITAL			-80 000 000,00		-80 000 000,00		-80 000 000,00
AUTRES MOUVEMENTS			896 170 982,07	164 576 709,10	1 060 747 691,17	1 000 021 024,87	60 726 666,30
SITUATION A LA CLOTURE EXERCICE 2016	254 527 700,00	783 417 514,19	1 144 342 386,56	164 576 709,10	2 346 864 309,85	10 995 970,77	1 337 708 339,08

CROWE HORWATH MAROC
For identification

conso

TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

Exercice du 01/01/2016 Au 31/12/2016

NATURE	Cumul début exercice	Dotation de l'exercice	Amortissement sur immobilisations exercice	Cumul d'amortissement fin exercice
	1	2	3	4=1+2-3
IMMOBILISATION EN NON-VALEURS				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	272 945 671,34	94 179 320,61	9 177 903,98	357 947 087,97
* IMMOBILISATIONS INCORPORELLES.	332 262 096,58	129 767 444,33	0,00	462 029 540,91
* Immobilisation en recherche et développement				
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	25 684 991,41	6 139 037,17	0,00	31 824 028,58
* Fonds commercial				
* Autres immobilisations incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 176 189 031,51	163 078 227,94	1 548 612,42	1 337 718 446,03
		0,00		
* Terrains	-			
* Constructions	458 814 937,61	68 399 568,63	10 075,48	527 144 430,76
* Installations techniques, matériel et outillage	341 226 682,86	58 855 432,78	299 574,92	389 782 540,72
* Matériel de transport	1 089 860,18	106 780,07	10 748,68	1 185 891,57
* Mobilier, matériel de bureau et aménagement	375 057 550,86	30 691 094,61	681 715,15	405 866 930,32
* Autres immobilisation Corporelles	-	5 025 351,75	546 498,19	4 478 853,56
TOTAL	1 534 136 119,50	298 984 709,34	1 548 612,42	1 531 572 216,42

CROWE HORWATH MATOS
Pour identifier

TABLEAU DES PROVISIONS

Exercice du 01/01/2016 Au 31/12/2016

NATURE	Montant fin exercice	DOTATIONS				REPRISES			Montant fin exercice
		D'exploitation	Financières	Non courantes	D'exploitation	Financières		Non courantes	
1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé	5 560 129,84			5 587 789,15				38 000,00	11 109 918,99
2. Provisions réglementées									
3. Provisions durables pour risques et charges									
SOUS TOTAL (A)	5 560 129,84			5 587 789,15				38 000,00	11 109 918,99
4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant (hors trésorerie)	34 582 852,49	23 016 573,69							
5. Autres provisions pour risques et charges	1 602 450,78	384,70	421 483,94				272 334,30		27 336 829,45
6. Provisions pour dépréciation des comptes de trésorerie									1 751 985,12
SOUS TOTAL (B)	36 185 303,27	23 016 958,39	421 483,94		30 262 596,73		272 334,30		29 088 814,57
TOTAL (A+B)	41 745 433,11	23 016 958,39	421 483,94	5 587 789,15	30 262 596,73		272 334,30	38 000,00	40 198 733,56



 Pour identification

TABEAU DES DETTES

DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSES			
		PLUS D'UN AN	MOINS D'UN AN	ECHUES ET NON PAVES	MONTANT EN DEVISES	MONTANTS VIS-A-VIS DE L'ETAT ET ORGANISMES PUBLICS	MONTANTS VIS-A-VIS DES ENTREPRISES LIEES	MONTANTS REPRESENTES PAR REFFETS
DE FINANCEMENT	2 867 063 484,20	464 735 682,05	2 402 327 802,15	-	-	-	-	-
* Emprunts obligataires	1 766 600 000,00	116 600 000,00	1 650 000 000,00					
* Autres dettes de financement	1 100 463 484,20	204 822 603,12	895 640 881,08					
DU PASSIF CIRCULANT	3 818 527 530,86	-	3 818 527 530,86	-	-	730 842 830,31	-	-
* Fournisseurs et comptes rattachés	2 887 946 830,71		2 887 946 830,71					
* Clients créditeurs, avances et acomptes	28 481 083,68		28 481 083,68					
* Personnel	8 081 957,41		8 081 957,41					
* Organismes sociaux	15 312 806,46		15 312 806,46			15 312 806,46		
* Etat	715 530 023,85		715 530 023,85			715 530 023,85		
* Comptes d'associés	137 579 312,23		137 579 312,23					
* Autres créances	7 439 982,50		7 439 982,50					
* Comptes de régularisation-Passif	18 155 534,02		18 155 534,02					

CROWE HORWATH MAROC
 Pour identification

ENGAGEMENTS HORS BILAN

Exercice du 01/01/2016 Au 31/12/2016

ENGAGEMENTS DONNES	MONTANT EXERCICE	MONTANT EXERCICE PRECEDENT
* Avals et cautions * Engagement en matière de pensions de de retraites et obligations similaires * Autres engagements donnés	NEANT	NEANT
ENGAGEMENTS RECUS	MONTANT EXERCICE	MONTANT EXERCICE PRECEDENT
* Avals et cautions * Autres engagements reçus	NEANT	NEANT

CROWE HORWATH MAROC
Pour identification